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ABSTRAKT

Tato práce s názvem „Komunikace v zátěžových situacích u Hasičského záchranného

sboru Zlínského kraje“ přináší poznatky z odvětví psychologie, zabývající se jednáním

s člověkem, který se nachází v krizové situaci. Obsahuje teoretické vymezení, v čem

spočívá daná problematika, a také nastiňuje samotný institut integrovaného záchranného

systému, konkrétně Hasičský záchranný sbor České republiky se zaměřením na HZS

Zlínského kraje. Tato práce si klade za cíl porovnat knižní podobu dané problematiky

s tou, která se v reálném světě využívá a která je školena. V rámci práce je provedeno

dotazníkové šetření, díky němuž má být zjištěno, zda je znalost krizové komunikace

dostatečně rozšířená mezi pracovníky sboru.

Klíčová slova: krize, intervence, komunikace, hasiči

ABSTRACT

The work "Communication in stress situations in the Fire rescue service of the Zlín region"

brings findings from psychology branch dealing with negotiations with a person who is in

crisis. It contains the theoretical definition of what is the issue and also outlines the

institute of integrated rescue system, further then specifically the Fire rescue service of the

Czech republic and focus on the brigade of the Zlín region. This work aims to compare the

book form of the issue with the real use and trainings. Part of this work is processed survey

which serves to the findings whether the knowledge of crisis communication is sufficiently

widespread among workers of the brigade.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice krizové komunikace u Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje.

Komunikace je nedílnou součástí života každého člověka. Nemusí jít pouze o verbální

způsob vyjádření názoru či pocitu, nýbrž i neverbální. Komunikaci lze využít ve všech

fázích života, tedy od narození až do útlého stáří, kdy ji využíváme ve škole či v práci,

s rodinou nebo s přáteli či jinými lidmi. Tyto etapy však nemusí být vždy pouze pozitivní,

ale i negativní a právě toto dalo vzniknout komunikaci v zátěžových situacích neboli

krizové komunikaci. Tento způsob komunikace se týká především složek integrovaného

záchranného systému, a to v rámci zásahů při mimořádných událostech.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozdělena na

jednotlivé kapitoly vycházející z tématu práce. Jakožto první je řešena problematika krize,

její definice a její význam pro společnost. Dále krizová intervence, krizová komunikace,

integrovaný záchranný systém, Hasičský záchranný sbor České republiky a konkretizace

Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje.

Praktická část má za cíl srovnání části teoretické s reálnou praxí, při níž byl aplikován

výzkum pomocí dotazníků, které byly mezi vykonavatele povolání hasiče, jež jsou součástí

Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje, rozdány a následně zpracovány.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda jsou členové Hasičského záchranného sboru

Zlínského kraje dostatečně proškolováni v dané problematice, jaké je jejich povědomí o

krizové komunikaci a zda ji využívají v praxi, tedy je pro ně důležitá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 KRIZOVÁ A ZÁTĚŽOVÁ SITUACE

Každý člověk někdy v životě pocítí, že se jeho cesty neubírají tím správným směrem, tedy

že jeho život není takový, jaký si přeje. Může se jednat o pouhý okamžik, který přichází a

nese s sebou následky, ale i dlouhodobější stav, se kterým si neumí poradit. Vzhledem ke

skutečnosti, že se může jednat i o nečekanou událost, není jednoduché se připravit nebo

rovnou naplánovat svou reakci či postup. Je tedy důležité rozlišovat, kdy se opravdu jedná

o krizi a kdy o pouhou zátěžovou situaci, běžnou pro život a nutnou pro získání životních

zkušeností.

1.1 Krize

Krize je situace, která postihuje společnost a její instituce, komunity, sociální skupiny, ale

především také jedince. Tento termín se využívá pro téměř jakoukoliv situaci, která je

vnímána negativně, a tedy tento pojem můžeme použít k popisu všech situací, při kterých

dochází k dramatickým změnám a tyto změny jsou doprovázeny negativními emocemi.

Nejedná se však ani o nemoc, ani o patologický stav. [1]

Krizi je také možné vymezit jako nepříjemnou a obtěžující událost, kterou jedinec vnímá

jako nesnesitelný problém, neboť přesahuje jeho možnosti zvládání. Taktéž je však krize i

situace, jež člověka nutí hledat řešení. Člověk je otevřen neobvyklým a tvořivým

možnostem a učení. Tedy nedochází pouze k ohrožení, ale i k formativnímu a růstovému

potenciálu. [3], [12]

Během krize slábnou obranné mechanismy, obvyklé adaptační mechanismy se prokázaly

jako neadekvátní a ego se stává přístupnější k vnějšímu ovlivňování a změně. [1]

Na základě současných psychologických koncepcí představuje krize jakýsi přechodný stav

vnitřní nerovnováhy způsobený kritickými událostmi nebo životními událostmi, které

vyžadují zásadní změny a řešení. Člověk nacházející se v krizi zapojuje řadu velmi

užitečných mechanismů, jako jsou různé postupy a vzdělávání se v této oblasti. [1], [12]

Chceme-li definovat krizi, tak ji postihují tři základní složky krize:

1. nastane určitá spouštěcí událost;

2. jedinec ji vnímá jako ohrožující, nebezpečnou;

3. obvyklé způsoby jejího zvládání selhávají; pokud se situaci nepodaří zvládnout,

nastane krize. [3]
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Z hlediska příčin krize lze rozlišit vnější a vnitřní příčiny. V případě vnějších příčin se

jedná buďto o ztrátu, volbu či změnu vnějších podmínek. V případě vnitřních příčin

přichází krize v důsledku jedincovy neschopnosti zvládnout své vlastní jednotlivé

vývojové úkoly. [1]

Krize přichází tehdy, kdy jedinec vyhodnotí situaci jako velmi nebezpečnou a kterou za

krizi považuje, neboť se jedná o ryze subjektivní stav. V krizi je každý subjekt, jehož stav,

který se projevuje zdánlivě bezdůvodným oslabením jeho regulativních mechanismů,

vnímán jako ohrožení sebe samotného, tedy ohrožením vlastní existence. Z hlediska

psychosociální oblasti je krize definována jako důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme

schopni vlastními silami, vyrovnávacími strategiemi, ani za pomoci nám blízkých lidí,

zvládnout v přijatelném čase a obvyklým způsobem. [1], [4]

Krize a reakce na ni se často projevuje i fyzicky, tedy na těle. Tato tělesná reakce může

spočívat ve zrychlení nebo ve zpomalení základních fyziologických procesů, jako je

dýchání, tep srdce nebo pocení. Typicky se jedná o pocity napětí, bolesti, změny cítění v

různých částech těla aj. „Krize je zároveň nebezpečím i příležitostí.“ [4], [12]

1.1.1 Typologie krizí

Krize, dle Naděždy Špatenkové, můžeme rozdělit na vývojové, situační a kumulované. [1]

Vývojové krize jsou součástí života, které jsou předpokládány a očekávány. K těmto

krizím řadíme například sňatek, ukončení školy, odchod z domova apod. Tyto krize

nenastávají náhle, nýbrž se rozvíjejí během několika dní nebo týdnů. [1]

Situační krize vznikají důsledkem vnějších, většinou neočekávaných situací. Tyto krize

ohrožují jedincovu identitu a integritu, zdraví, pocit bezpečí a mnohdy i život samotný.

Můžeme zde řadit smrt blízké osoby, katastrofu, ztrátu práce, náhlou ztrátu zdraví na

základě stanovené diagnózy apod. Situační krize se mohou objevit kdykoliv a kdekoliv. [1]

Kumulované krize se vytváří ustoupením jedince od řešení vývojové či situační krize,

přičemž dojde k zastavení se v emoční fázi reakce či k přijetí určitého maladaptivního

způsobu řešení. Tyto krize se projevují někdy až za několik let. [1]
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1.2 Zátěžové situace

Zátěžové situace jsou všechny situace, které prožívající osoba hodnotí jako obtížné pro své

emoce, tedy prožívá je jako nepříjemné a nekonformní. [2]

Tyto zátěžové situace lze dělit do několika skupin a podskupin:

1. krizové situace

a. krátkodobé

b. dlouhodobé

2. běžné zátěžové situace [2]

O této problematice je pojednáno níže.

1.2.1 Krizové situace

Za krizovou lze, z pohledu psychologie, označit situaci, která eskaluje a přesahuje aktuální


[…]


domnívá, že se ji lze naučit. Proto by každé školení na komunikaci v zátěžových situacích

měla být povinná.

Školení v současnosti probíhá nejčastěji pod záštitou psychologa HZS, což se jeví jako

správná volba. V novém způsobu vzdělávání by však spíše mohl zaujmout pozici

supervizora, který bude na celý průběh školení pouze dohlížet a mapovat nedostatky, které

na konci každého školení přednese. Celá realizace by měla spadat pod jinou odpovědnou

osobu, která bude vyhledána, aby tato školení vedla po celé České republice a její zaměření

by tak spadalo pouze a jenom na tyto kurzy.

Každý den by byl zakončen určitou zkouškou, kdy v případě teoretické části by byl vhodný

test a v případě praktické části pak simulace určité situace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52

V případě neúspěchu by mohl být zvolen určitý způsob sankce tak, aby byl pro členy HZS

motivací. Tuto sankci by měli v gesci samotní velitelé jednotky a byla by sdělena před

konáním školení.

Dané návrhy opatření byly v době odevzdání práce spolu s výsledky zaslány odpovědným

osobám HZS Zlínského kraje, konkrétně mluvčí HZS Zlínského kraje a psycholožce HZS

Zlínského kraje.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Komunikace v zátěžových situacích u Hasičského záchranného

sboru Zlínského kraje se zabývala problematikou komunikace, krizové komunikace,

krizové intervence a dalšími souvisejícími tématy. Toto téma je velmi málo diskutováno,

neproslýchá se, avšak přitom se jedná o velmi důležité odvětví, které spadá pod nutné

znalosti spojené s výkonem hasičského povolání.

Práce byla rozdělena na dvě části. Část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

sloužila k vymezení základních pojmů týkajících se komunikace v zátěžových situacích.

Nejprve byla obecně charakterizována krize a zátěžová situace, dále krizová intervence,

komunikace a komunikace v krizových situacích, integrovaný záchranný systém, Hasičský

záchranný sbor České republiky a Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje. Praktická část

byla tvořena kvantitativním výzkumem, a to konkrétně dotazníkovým šetřením u HZS

Zlínského kraje. Na základě tohoto dotazníku bylo cílem práce získat odpovědi týkající se

komunikace v zátěžových situacích. Odpovědi byly následně vyhodnoceny a byla navržena

možná opatření.

Celého výzkumu se zúčastnilo 32 profesionálních hasičů a po vyhodnocení všech odpovědí

bylo zjištěno, že znalost této problematiky je dobrá, ale ne dostatečná. Nejdůležitějším

zjištěním byly výsledky otázek ohledně školení na krizovou komunikaci, neboť celá práce

měla za cíl určit, zda jsou hasiči řádně a dostatečně proškolováni. Bohužel však tyto kurzy

neprobíhají pravidelně, mají velmi malou časovou dotaci a někteří se jich neúčastnili

vůbec. Toto se také promítlo do následné potřeby aplikace teoretických znalostí v této

oblasti v rámci otevřených otázek v dotazníku, na které nebyli respondenti schopni

odpovědět nebo pouze velmi stroze či nejistě.

Návrh opatření by mohl přinést významné zlepšení práce hasičů v terénu tím, že by se

jednalo o povinná školení, nebyli by poté mezi pracovníky rozdíly a každý by zvládnul

jakoukoliv zátěžovou situaci a komunikaci s ní spojenou.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK [VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ]

DOTAZNÍK

Komunikace v zátěžových situacích (krizová komunikace)
u HZS Zlínského kraje

Vážení respondenti,

mé jméno je Aneta Vítková a jsem studentkou 3. ročníku programu Procesní inženýrství, oboru Ovládání rizik na Fakultě

logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Komunikaci v

zátěžových situacích u Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje. Tento dotazník bude sloužit jako výstup praktické

části této práce.

Věnujte, prosím, několik minut svého času jeho vyplnění.

Děkuji.

Jaké je Vaše pohlaví?
□ žena

□ muž

Kolik je Vám let?

Kolik let pracujete u HZS?

Jaká je Vaše hodnost?

1) Jak chápete pojem krizová komunikace a co se Vám pod tímto pojmem vybaví?

2) Proběhlo u Vás školení na tuto problematiku?

□ ano

□ ne

3) Pokud ano, jakým způsobem školení probíhalo, v jakém časovém intervalu a jak
dlouho?

4) Máte za to, že by školení na krizovou komunikaci měla probíhat, případně by měla
být častěji? Odpověď odůvodněte.

□ ano

□ ne

Odůvodnění:

5) Považujete krizovou komunikaci ve své práci za důležitou, podstatnou?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

6) Využíváte krizovou komunikaci ve své praxi?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

7) Pokud ano či spíše ano, v jakých situacích využíváte krizovou komunikaci nejvíc?

8) Myslíte si, že víte, jak komunikovat s osobami v profesních zátěžových situacích
(např. v terénu)?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

9) Jaké prvky krizové komunikace používáte nejčastěji?

10) Jak komunikujete s člověkem v šoku?

11) Jakým způsobem komunikujete s agresivním jedincem?

12) Je, podle Vás, možné se krizovou komunikaci naučit?

□ ano

□ ne

13) Na koho se obracíte v případě, že si při krizové komunikaci nevíte rady? Či na
koho se lze obrátit?