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Jméno a příjmení studenta: Aneta VÍTKOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: KOMUNIKACE V ZÁTĚŽOVÝCH SITUACÍCH U

HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ZLÍNSKÉHO

KRAJE

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se věnuje komunikaci v zátěžových situacích u Hasičského

záchranného sboru ve Zlínském kraji. Práce má 59 stran a obsahuje 14 kapitol. Bakalářská

práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka definuje

teoretická východiska. V praktické části autorka určuje cíl výzkumu a definuje výzkumné

otázky. Popisuje metodologii výzkumu. Následně popisuje výzkumný soubor a průběh

výzkumu. Oceňuji 11. kapitolu zpracování dat. Práce přináší velmi zajímavé výsledky.

Navrhovaná opatření považuji za reálná. Oceňuji množství použitých literárních zdrojů, které

je až nadstandardní. V bakalářské práci jsou drobné formální chyb. Cíle, které si autorka

vytkla, byly splněny. Celkově bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidíte přínos své práce?

2. Seznámila jste vedení HZS Zlínského kraje s výsledky Vaší bakalářské práce?

3. Budou tyto návrhy použity?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně